VI. In Officio beati Ioannis Mariae Vianney, Confessoris, omnibus 
Galliarum Ecclesiis concesso, legendum est in VI. Lectione secretiorem 
lucum, iuxta textum approbatum ; non autem secretiorem locum, prouti 
aliquae exhibent editiones. 

VII. Postcommunio Missae Lanceae et Clavorum D. N. I. C. pro 
aliquibus locis concessae, necnon Oratio Officii Votivi et Missae Votivae 
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de Passione D. N. I. C. concedendae sunt: Qui vivis et regnas cum 
eodem Beo Patre. , 

Atque ita rescripsit, die 23 Martii 1911. 

Fr. S. C A R D . M A R T I N E L L I , Praefectus. 
L. £g S. 

f Petrus La Fontaine, Ep. Charystien., Secretarius. 

S. CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE 

i. 

NOMINATIONES EPISCOPORUM. 

Brevi Apostolico nominati sunt: 

9 februarii 1911. — R. P. Franciscus Belleville, e Seminario Pari
siensi pro Missionibus Exteris, Episcopus titularis Amisensis et Vicarius 
Apostolicus Tonkini Meridionalis. 

24 februarii — R. P. Aloisius Elisaeus Fatiguet, e Congregatione 
Missionis, Episcopus titularis Aspendius et Vicarius Apostolicus de 
Kiam-Si Septentrionali. 

I L 

NOMINATIO PRAEFECTI APOSTOLICI. 

Decreto S. Congregationis de Propaganda Fide nominatus est: 

9 martii 1911. — R. P. Raymundus Renatus Lerouge, e Societate 
Spiritus Sancti, Praefectus Apostolicus Guineae Gallicae in Africa. 
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S A C R A ROMANA ROTA 

L 

F E S U L A N A . 

I U R I U M . 

Pio Papa X. feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno 

octavo, die 16 Februarii 1911, RR. PP. DD. Gulielmus Sebastianeiii Po
nens, Seraphinus Many et Franciscus Heiner, Auditores de Turno, in 

causa Fesulana - Iurium - inter Capitulum Ecclesiae Collegiatae oppidi 

Figline actorem, repraesentatum per legitimum procuratorem Christopho

rum Astorri advocatum, et Arthurum Mazzucchelli eiusdem collegiatae 

Praepositum, reum conventum, intervenientibus in causa Rmis Episcopo 

Faesulano, ac iustitiae Promotore, sequentem tulerunt sententiam. 

Ecclesiam parochialem oppidi Figline, Faesulanae dioecesis R. P. 
Alexander VI per bullam diei 30 Iulii 1493 in collegiatam erexit cum 
una dignitate, quae Praepositura nuncupatur, et duodecim canonicatibus, 
statuens curam animarum parochianorum dictae Ecclesiae pertinere ad 
capitulum praefatum de voluntate tamen Praepositi ipsius ecclesiae pro 
tempore existentis. Circa eamdem curam Antistes Laurentius Della Rob
bia, visitans prima vice Ecclesiam Figiinensem, a. 1635 decrevit : « Quod 
« in futurum essent et esse deberent tres ad eam (curam) sustinendam; 
« videlicet dictus Praepositus principalis et quotidianus curatus, nec 

« non duo ex canonicis eidem coadiutores, qui duo canonici nomi-
« nari deberent a dicto Praeposito pro tempore existenti et postea vinci 
« in capitulo..... Et si forte unquam accidisset quod nemo ex canonicis 
« fuisset habilis ad sustinendum onus curae, conducerentur duo cappel-
« lani habiles, qui curam simul cum Praeposito alternative (ut supra de 
« d. d. canonicis dictum est) exercerent expensis eiusdem Capituli ». 

Hoc decretum approbavit S. C. Concilii die 4 Sett. 1639, iussitque 
exequutioni omnino demandari, ita tamen ut nominatio duorum dicto
rum coadiutorum reservetur toti Capitulo, non autem soli Praeposito. 

Ad tutius ulterius providendum animarum securitati alter Faesula-
lTus Episcopus Raineri Mancini, executioni mandans decreta Ducis Magni 
10 Iunii, ac 5 Augusti 1786 die 13 Decembris eiusdem anni, haec dispo
suit : « Diciamo, decretiamo e dichiariamo che la cura delle anime della 

« summenzionata Chiesa Collegiale di S. M. di Figline, oltre al Preposto 

S. Bomana Bota. 141 

« pro tempore, quale per sua istituzione presiede all'esercizio della mede-
« sima, sia esercitata e si eserciti di fatto in futuro ancora da due cano-
« nici capitolari col titolo di vice-parroci inamovibili da eleggersi da noi 
« e dai nostri successori previo il concorso ». 

Determinatis deinde praecipuis numeribus Praepositi ac vice-paro-
chorum decernit « che due degli altri canonici capitolari per turno ogni 
« mese, purché abbiano la facoltà di ascoltare le sacramentati confes-
« sioni, prestino aiuto al Proposto ed ai due canonici vice-parroci ina-
« movibili » etc. 

Infaustis legibus 15 Augusti 1867 omnia Capitula Collegiata sup
pressa fuere in Italia, unde etiam bona capituli Figlinensis usurpavit 
Gubernium, una relicta praebenda Praepositi, cum ei adnexa foret ani
marum cura. Hac facta suppressione haud laeta certe fuit vita capituli 
Figlinensis et continuis premebatur difficultatibus, pecuniariis praeser
tim. Hinc in conventu 25 Ianuarii 1873 decrevit ut Praepositus curam 
atque administrationem gereret residuorum bonorum capitularium, quae 
a Fisco fuerant praetermissa « riservandosi però il diritto di riassu-
« merla nel caso che in appresso venga corrisposto un congruo assegno 
« per le spese di culto estratto dal patrimonio capitolare ». 

Aliquot post annos Praepositus Octavius Bargilli in iudicium 
vocavit Fiscum, ut sibi restitueretur pars saltem bonorum usurpato-
rum et per sententiam Tribunalis appellationis Florentiae 27-30 Decem
bris 1880 obtinuit annuos redditus 2016,40 libellarum currentis italicae 
monetae pro quatuor quotis curatis, nec non summam 600 libellarum 
eiusdem monetae pro expensis cultus. Hoc habito favorabili iudicio 
Episcopus Corsani, qui tunc temporis Faesulanam regebat Ecclesiam, die 
7 Iulii 1883, aliis omissis statuit: « Che al Proposto oltre al godimento 
« delle altre consuete rendite parrocchiali debba essere pagata a carico 

« della quota curata, anche l'antica prebenda personale 3) Che i quattro 
« sacerdoti che sono indispensabili al Proposto per il disimpegno del mini-
« stero parrocchiale e per le funzioni del sacro culto debbano scegliersi 
« via via dal Proposto medesimo, previa annuenza dell' Ordinario, e che 
« essi debbano considerarsi come semplici aiuti ed uffìcianti temporanei 
« ed amovibili ad nutum ». In aliis paragraphis determinat quotam tri
buendam quatuor Praepositi adiutoribus, nec non mercedem pro Ca
merario administrante sub dependentia Episcopi integram summam a 
gubernio receptam. 

Existimantes autem hodierni canonici capituli Figlinensis per huius
modi decretum violari iura capituli, in supplici libello porrecto Sedi 
Apostolicae conantur sibi vindicare contra Praepositum non solum 
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regimen et animarum curam, sed administrationem quoque bonorum, 
quae a Gubernio vindicata fuerunt. Hinc hodie ex commissione speciali 
Pontificis 8 Augusti 1909 causa discutienda proponitur sub sequentibus 
concordatis dubiis : 

/. An constet de parochialitate habituali et actuali Capituli Colle
giatae oppidi Figline Val d'Amo, salvo exercitio curae animarum spe
dante ad Praepositum eiusdem collegiatae eiusque adiutores. 

II. (sub secreto). 
III. (sub secreto). 

Ad I. Dubium. 
Ex eo quod aliqua ecclesia parochialis sit in collegiatam erecta, non 

illico dicendum universa iura parochialia in ipsammet ecclesiam colle
gialem transfusa fuisse. Siquidem erectio fieri potest duplici modo. Primo 
modo, si cura animarum, quae residebat penes ecclesiam parochialem, 
sit in proprietate ac titulo apud eamdem ecclesiam erectam in colle
giatam illiusque capitulum, cum ex iuris dispositione non prohibeatur 
curam animarum residere penes personam moralem, v. g. monasterium, 
collegium aut capitulum. Hunc erectionis modum expendunt omnes 
fere iuris nostri interpretes in Tit. 27, Lib. I, Decret. Greg. IX et fuse 
Pignatelli in consultationibus CL-CLX1X, Tom. IX. [Et ante Concilium 
Tridentinum quando alicui capitulo adnexa erat cura animarum, capi
tuli erat eamdem exercere eo, quo volebat, modo ; v. g. vel depu
tando ad eam unam, vel aliquas determinatas personas, vel decernendo, 
ut quisque canonicus per turnum curam exerceret. Hanc facultatem 
capitulis abstulit Tridentina Synodus in Sess. VII, cap. 7, praeci
piens, ut cura exerceretur per vicarios etiam perpetuos sive de gremio, 
sive extraneos. Providam hanc dispositionem approbavit illiusque exe
cutionem omnibus commendavit Episcopis S. Pius V in const. Ad exe-
quendum 1 Nov. 1567. Hinc distinctio curae animarum in habitualem 
et actualem, quarum prima apud capitulum, altera penes vicarium 
residet. Paucis verbis ita cl. F. X. Wernz in suis Praelectionibus, Tom. II, 
pag. 1029, describit parochos habituales et actuales. « Illis (habitualibus) 
« cura animarum nec de facto, nec de iure exercenda competit, sed tan-
« tum possunt et debent providere, ut per aliquem vicarium exerceatur ; 
« quare veri parochi non sunt, sed iste titulus parochi habitu tantum 
« inservit ad certa iura praeservanda. Actuales sunt qui de facto et de 
« iure actu exercent saltem curam animarum ». 

Ex his patet primo minus recte dici post Conc. Trid. uni Capitulo 
•competere curam habitualem et actualem ; secundo ratione tantum, non 
re distingui posse curam actualem a curae animarum exercitio. 
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Secundo modo potest erigi parochialis ecclesia in collegiatam, ita 
ut ecclesia, quae prius parochialis tantummodo erat, fiat etiam colle
giata sine ulla innovatione quoad curam, ita ut propterea et parochialis 
et collegiata simul dici debeat (Lott., De re benef., Lib. I, q. 20, n. 2). Quo 
in casu penes unum residet omnimoda cura habitualis et actualis et 
parochia proprium suum habet rectorem et sponsum. Stare enim pos
sunt bene simul, quod eadem Ecclesia sit eodem tempore parochialis 
et collegiata; i. e. quod habeat eius unicum rectorem, cuius respectu 
consideratur tanquam parochialis, et tamen quod in ea erectum sit col
legium distinctum, adeo ut sit independentia hinc inde, etsi parochus 
efficiatur capituli caput et prima dignitas (Card. De Luca, De Parochis 
Discur. XLVI, n. 3). 

Quae tamen intelligenda sunt quoad subiectum curae seu paro
chialitatis, non tamen quoad ipsius curae exercitium. Ius enim curae, 
aut parochialitatis, cum concernât iurisdictionem, individuum est, non 
autem ipsius curae exercitium. Nil proinde mirum, quod erigatur aliqua 
parochialis ecclesia in collegiatam sine ulla innovatione quoad curam, 
et curae exercitium demandetur membris capituli sub dependentia ta
men parochi : hac enim in hypothesi capitulum posset etiam dici col
legium parochiale et capitulares evadunt et fiunt vicarii atque adiutores 
parochi, at a ratione veri parochiatus deficiunt. 

Hisce positis Alexander VI in bulla, qua Ecclesia parochialis Fi
glinensis fuit erecta in Collegiatam decernit, uti dictum est, curam ani
marum pertinere ad capitulum de voluntate tamen Praepositi, eidemque 
Praeposito concedit collationem, provisionem et omnimodam dispositio
nem beneficiorum, in dicta ecclesia erigendorum; nec non ius corri
gendi, ac puniendi canonicos, aliasque personas eidem Ecclesiae addi
ctas. Unde patet principalem parochum esse Praepositum, et canonicos 
vocatos esse quidem et ipsos ad curam exercendam, sed de voluntate 
Praepositi et sub eius auctoritate, directione, vigilantia, correctione et 
punitione, 'ita ut capitulum seu canonici, sint veri vicarii Praepositi. 
Hoc idem eruitur ex constitutionibus capitularibus confectis an. 1510 
ac 1614. Quamvis autem haec clara videantur, Episcopus tamen delia 
Robbia Ecclesiam visitans Figlinensem nos docet disparitatem invenisse 
Praepositum inter et Canonicos, utrum animarum cura spectaret ad 
ipsum Praepositum vel capitulum, et controversiam diremit facto decreto, 
in quo Praepositus dicitur principalis et quotidianus curatus, et decer
nitur duos esse canonicos constituendos eiusdem Praepositi coadiuto
res. Decretum fuit editum consentientibus septem canonicis et fuit 
approbatum a S. C. Concilii. Proinde, etiamsi velimus admittere Alex. VI 
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in sua bulla voluisse in Capitulum novae Collegiatae transferre uni
versa iura ecclesiae parochialis Figlinensis, ambigendum non est per 
decretum della Robbia approbatum a S. C. Concilii veram inductam 
fuisse novationem, iuxta quam Praepositus S. M. de Figline dici debet 
et 'est verus parochus; canonici autem dicendi sunt Praepositi adiu
tores. 

Adiuvare autem Praepositum secumfert in capitulo Figlinensi onus 
et ius: onus, cum canonici debeant sub dependentia Praepositi anima
rum curam exercere; ius, quia alios praeter canonicos non potest Prae
positus sibi adsciscere in animarum curae exercitio. Iure proinde S. C. 
Concilii mandavit ut duo canonici ad adiuvandum Praepositum non a 
solo Praeposito, sed a Praeposito et a Capitulo designarentur. 

Haec confirmantur ex agendi ratione Praesulis Raineri Mancini, 
qui per suum decretum 13 Decemb. 1786 curam animarum concessam 
ab Alex. Vf Capitulo S. M. de Figline coarctat ad duos canonicos, quos 
vocat vice-parochos inamovibiles, nec non ad duos alios canonicos, qui per 
turnum, quatenus opus fuerit, Praepositum, ac vice-parochos adiuvarent, 
idque sub dependentia Praepositi, qui dicitur ex sua institutione prae
sidere curae animarum exercitio. Iamvero non praesidet ex sua institu
tione curae animarum exercitio, nisi verus parochus, qui potitur nempe 
cura habituali et actuali, cumque una ecclesia unius debeat esse sacer 
dotis, cap. 15, Tit. V, Lib. III, Decr. Greg. IX reliqui vocati ad curam 
animarum exercendam nullum aliud ius sibi vindicare possunt, quam 
coadiuvandi parochum; unde recte in citato decreto quatuor canonici, 
ad quos fuit cura animarum restricta, vocantur vice-parochi atque coa
diutores. Quod adeo verum est ut Episcopus Mancini in determinandis 
officiis Praepositi ac vice-parochorum primo tantum imponit onus 
applicandi missam pro populo. Quod si capitulum consuevit Praepo
sito aliquam eleemosynam conferre occasione huius missae, hanc tri
buebat non ratione stipendii, quasi ipsum hanc missam celebrare faceret, 
sed per modum aliqualis capitularis distributionis, aut ratione incommodi 
extrinseci. 

Post haec inutile evadit expendere sive relationes visitationum 
pastoralium, sive acta conventuum Capituli Figlinensis, sive bullas insti
tutionis Praepositorum S. M. de Figline, aliaque documenta, quae pro
stant in actis. Hoc enim, praeterquam longa res foret, coniecturaliter 
tantum probaret, quod.ex dictis invictissime demonstratur. 

Neque in contrarium afferri possunt quaedam facta; uti designatio 
concionatoris tempore adventus et quadragesimae, participatio quartae 
funeris ex parte capituli, obsignatio documentorum parochialium sigillo 
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capituli, aliaque huiusmodi; haec enim omnia non probant capitulum 
esse parochum. Siquidem primo loco animadverto non omnia ex factis, 
quae afferuntur, recenseri inter iura stricte parochialia. Secundo loco 
notandum non omnia facta tribui soli Capitulo, sed Praeposito et Capi
tulo simul. Tandem cum variae et continuae extiterint controversiae 
Praepositum inter et canonicos, mirandum non est, una vel altéra vice 
amicabili fortasse facta inter contendentes transactione, aliquod ius 
etiam parochiale fuisse capitulo tributum. Unius autem vel alterius iuris 
parochialis exercitium non est signum certum parochialitatis. 

Ex his omnibus eruitur nullam competere capitulo Figlinensi paro-
chialitatem, sed tantummodo ius adiuvandi Praepositum in curae ani
marum exercitio. At hoc quoque ius fuit capitulo sublatum per decre
tum Episcopi Corsani, 7 Iulii 1883. 

Ad II dubium: (sub secreto). 
Ad III dubium: (sub secreto). 

Hisce omnibus rite diligenterque perpensis Nos infrascripti Audito
res de turno pro Tribunali sedentes, Christi nomine invocato, et solum 
Deum prae oculis habentes, tribus propositis dubiis respondemus : 
Ad I Negative; Ad II et III (sub secreto). Ita decernimus, declaramus ac 
sententiamus, statuentes etiam expensas iudiciales esse inter partes 
compensandas. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris Tri
bunalium, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram defi
nitivam sententiam et adversus reluctantes procedant ad normam sa
crorum canonum et praesertim c. 3, sess. XXV, de Beform. Concilii Tri
dentini, iis adhibitis executivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia 
et opportuna pro rerum adiunctis extitura sint. 

Romae, die 16 Februarii 1911. 

Gulielmus Sebastianeiii, Ponens. 
L. £g S. Seraphinus Many, 

Franciscus Heiner. 

Sac. Tancredes Tani, Notarius. 
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IL 

M A R S O R U M 

I U R I U M . 

Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno 

octavo, die 24 Februarii 1911, RR. PP. DD. Guilelmus Sebastianeiii, Ponens, 
Seraphinus Many et Franciscus Heiner, Auditores de turno, in causa 

Marsorum-Iuriura inter sac. Antonium Nitoglia repraesentatum per legi

timum procuratorem Vincentium Sacconi advocatum, et sac. Dominicum 

De Angelis repraesentatum per legitimum procuratorem Henricum M. Pez

zami advocatum, interveniente et disceptante in causa Promotore Iusti

tiae, sequentem tulerunt definitivam sententiam. 

Dominicus De Angelis Archipresbyter Ecclesiae SSmi Salvatoris 
oppidi Oricola dioecesis Marsorum cupiens variis ex causis suae paroe
ciae valedicere, super fructibus dimittendae parochiae flagitavit et obti
nuit a S. G. Concilii annuam pensionem 600 libellarum, et ad aliam 
assequendam paroeciam loci « Gioia de Marsi » feliciter periculum con
cursus superavit. Interim Ordinarius ad vacaturam parochiam Auriculen-
sem vocavit Antonium Nitoglia, tunc ratione studiorum Romae degentem 
Prius hic restitit, sed deinde morem gessit sui Episcopi votis. At aegre 
ferens sibi exhibitam parochiam annua pensione gravari, convenit cum 
Dominico de illa redimenda per quamdam pecuniae summam una tan
tum vice solvendam. Qua de re die 2 Aprilis 1909 instrumento peracto 
a partibus et ab Episcopo subsignato, Dominicus De Angelis de man-

_ dato praefati Episcopi parochiam « Gioia de Marsi » tanquam oeconomus 
curatus regendam suscepit et sac. Nitoglia cura commissa fuit anima
rum parochiae Auricuiensis « come rappresentante del De Angelis ». 

Verum Dominicum, cum intellexisset gravibus in nova sua resi
dentia premi difficultatibus, post tres dies, consentiente Episcopo, in 
pristinam rediit parochiam, et Antonius Nitoglia ad aliam regendam 
parochiam fuit a suo Ordinario translatus. Putans autem Dnus Nitoglia 
conventum diei °2 Aprilis 1909 fuisse violatum in suorum iurium detri
mentum rem in iudicium detulit ad H. S. O. ex speciali commissione 
Pontificis sub die 15 Septembris 1909, et hodie causa discutienda pro
ponitur sub sequentibus concordatis dubiis: 

1.° An instrumentum diei 2 Aprilis 1909 ita sit executioni mandan-
dum, ut sac. Dominicus De Angelis relinquere debeat paroeciam oppidi. 
Oricola, eaque conferri debeat ab Episcopo sacerdoti Nitoglia in casu. 
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SL° An, a quo, et quonam modo damnorum refectio tum materia
lium, tum moralium sac. Nitoglia debeatur in casu. 

Ad primum dubium. Penes omnes et ubique religiosa semper fuit 
observantia pactorum, sive nudo consensu haec stipulata fuerint, sive 
per publicam scripturam. Contractibus enim semel rite celebratis, natu
ralis quaedam et iure probata nascitur obligatio inter contrahentes, qua 
unus, altero postulante, ad fidem implendam adigitur, nisi legitima rece
dendi a fide data subsit causa. Verum quia natura et extensio obligationis 
pendet ex voluntate contrahentium, prouti ex ipso contractu colligitur, ad 
tenorem conventionis recurrendum est, ut tota vis elucescat instrumenti. 

Hisce positis, in conventione diei â Aprilis 1909 distinguere oportet 
partem narrati vam, seu praeparatoriam, quae in praemissis continetur, 
a parte substantiali seu dispositiva, in qua. indoles conventionis inclu
ditur. Iamvero in praemissis affirmatur tantummodo sac. De Angelis, 
indicto discrimine, obtinuisse parochiam loci « Gioia de' Marsi » nec non 
ius sibi servandi, a S. C. Concilii impetratum, annuam summam super 
parochiam Auriculensem ; atque Episcopum obtenturum ab Apostolica 
Sede facultatem in ipsa substituendi parocho De Angelis sac. Nitoglia. 
Ibi enim legitur: « Premesso che D. Domenico De Angelis ha concorso 
« alla parrocchia " Gioia de Marsi " con esito positivo, e che ha ottenuto 
« dalla S. C. del Concilio il diritto di ritenere un 'annua pensione sulla 
« parrocchia di Oricola. Premesso che il Vescovo con speciali facoltà 
« apostoliche farà succedere al dimissionario parroco di Oricola il sacer-
« dote Antonio Nitoglia etc. ». Unde haud est dubitandum nullam prorsus 
renunciationem in praemissis haberi, qua ius aliquod exinde oriatur 
in alterutro contrahentium. 

Sed nec renunciatio habetur in corpore conventionis. Nullibi enim 
occurrunt verba, quae adhibentur et quasi consecrantur ad significandam 
dimissionem; scilicet, dimitió, renuncio, resigno; immo ex conventione 
sat clare patet dimissionem factam non fuisse. Primo enim ibi agitur 
de pensionis liquatione, seu de modo, quo pecuniae summa suffecta in 
locum pensionis solvi debet ab Antonio. Deinde decernitur: « il Nitoglia 
« liquiderà la pensione quando, decaduto il De Angelis canonicamente 
« e civilmente, sarà esso eletto canonicamente, e quindi abilitato a rice-
« vere il Regio Placet ». Ex quibus scatet tempus liquationis pensionis 
referendum esse iuxta tenorem conventionis ad futurum tempus, quo 
parochus De Angelis tum canonice, tum civiliter ab omni iure in suam 
Ecclesiam decidisset. Constat igitur tunc De Angelis eam non reliquisse, 
secus conditio apposita fuisset contractui, quae iam foret purificata. - Ac
cedit quod post liquationem pensionis in conventu statuitur, quod sacer-
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dos De Angelis confestim se conferret in parochiam loci « Gioia de Marsi » 
et sac. Nitoglia ad parochiam Auriculensem ; idque usque ad cessionem 
parochiae « fino alla cessione della parrocchia ». 

Equidem voluisset Antonius, ut Dominicus parochiam Oricola dimit-
teret tempore, quo facta est conventio, uti colligitur ex epistola R. D. Lispi 
Vicarii Generalis Marsorum diei 25 Februarii 1910, nec non ex eius deposi
tione , quae ita se habet: « Il Nitoglia insistè e richiedeva che il De Angelis 
« avesse rinunciato la parrocchia... questo poi no, risposi io, perchè rimar-
« rebbe privo di beneficio ». Quod idem scripsit Episcopus: « Il rev. Nito-
« glia insisteva, affinchè D. De Angelis emettesse formalmente la rinunzia, 
« e gli fu ripetutamente risposto da me e dal Vicario che tale rinuncia 
« non poteva essere rilasciata ». 

Conventio igitur, de qua in themate, nullam continet dimissionem 
paroeciae. Sed nec etiam includit promissionem dimissionis, quae, si 
expressa fuisset, cum supponat pactum inter duos, verus foret contractus. 
At de hac promissione nullum habetur vestigium in praedicto instru
mento; quod ad summum supponere facit ex parte Dominici propositum 
suam dimittendi Ecclesiam. Atque hoc sensu intelligi verba debent « di-
« missionario parroco » quae in conventionis praemissis leguntur; necnon 
loquutio « data la bontà della prebenda, cui rinuncio », quae extat in 
epistola Dominici ad Episcopum 1 Martii 1909. (V. Summarium pro A. Ni
toglia n. 2) Ut enim patet ex litteris, quas ante conventionem Domini
cus scripserat, vere sibi is proposuerat Auriculensem parochiam dimittere. 
Hoc vero propositum multis subiiciebatur conditionibus tum ex parte 
Romani Pontificis, ut videlicet hic necessarias facultates impertiret ad 
pensionem redimendam; tum praecipue ex parte parochiae « Gioia de 
Marsi », ad quam obtinendam iam periculum concursus superaverat. Inten
de bat scilicet Dominicus, ut in nova parochia animarum curam exerceret 
libere et tranquille, et ut redditus sufficientes haberet ad vivendum et 
consulendum sibi, suisque parentibus in egestate constitutis. Qua de re 
voluit Episcopus ut Dominicus, antequam suae paroeciae renunciaret, 
se transferret in parochiam « Gioia de Marsi » et statum rerum locorum 
ac personarum ipse perspiceret. « Conchiusa la combinazione (scribit 
« Episcopus) col rev. Nitoglia, io volli che Domenico De Angelis andasse 
« subito a Gioia.... Fu convenuto però che vi andava per vedere sul 
« posto lo stato vero delle cose ed osservare se e come vi si poteva sta-
« bilire ». Quod confirmat D. Ancangeli Vicarius Foraneus his verbis: 
« Allora fu che il Vescovo gli propose la parrocchia " Gioia de Marsi " 
« ove sarebbe potuto stare bene fisicamente, moralmente e pecuniaria-
« mente.... Il Vescovo stesso poi ne fece la proposta al Nitoglia per con-
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« venire sulle modalità, cercando di metterli d'accordo sulla somma dà 
« pagarsi. Il De Angelis rispose al Vescovo, che se le cose stavano come 
« Monsignore gli assicurava, avrebbe accettato la parrocchia di Gioia 
« de Marsi. Invitati dal Vescovo si recarono entrambi da lui, ove fecero 
« una convenzione che io ho letta una volta sola, e che mi fece l'im-
« pressione di un contratto che come rinuncia non aveva alcun valore. 
« L'intenzione era di non escludere al De Angelis la facoltà di tornare 
« ad Oricola.... qualora non si fossero verificate le dichiarazioni fattegli 
« dal Vescovo ». Idem postremo asseritur a Rev. de Rossi, Canonico 
Poenitentiario Cathedralis Ecclesiae Marsorum, cuius depositio non est 
reficienda uti suspecta, prout asserit Patronus sac. Nitoglia. Nulla enim 
in actis extat iuridica suspicionis probatio: coeterum depositio iuramento 
firmata habetur, et, quod maximum est, concordat cum aliorum testium 
depositionibus. Sac. itaque Rossi deponit: « Dopo la convenzione il De 
« Angelis venne a cena con me, e coi professori del Seminario disse di 
« aver fatto una certa convenzione col Nitoglia, che sarebbe andato l'in-
« domani a Gioia de Marsi per vedere se gli conveniva quella residenza 
« parrocchiale. Io, sapendo le difficoltà che avrebbe incontrato, gli ripetei 
« il verso di Dante: " Qui si parrà la tua nobilitade Mi sembrò che 
« impallidì, e poi disse : - Se non ci starò bene me ne tornerò alla par-
« rocchia mia, - e dopo qualche altra osservazione disse che egli ripetu-
« tamente aveva detto al Vescovo alla presenza del Nitoglia, prima e 
« dopo firmato il contratto, che non intendeva di rinunziare e di dare 
« alcun valore a quell' atto se nou dopo assicurato bene della sua nuova 
« residenza, e provvista ». Porro in his praecise fundantur illae rationes 
Superiori notae, de quibus agitur in conventione. « Per ragioni note al 
« Superiore il Rev. De Angelis fin dal giorno 3 Aprile corr. andrà ad 
« assistere la parrocchia di Gioia in qualità di Economo curato ecc. » 
Quocirca propositum, quod habebat Dominicus dimittendi paroeciam 
Auriculensem, erat omnino conditionatum, modo nempe in parochia et 
libere ministerium exercere posset et redditus sufficientes invenisset ad 
se suosque sustentandos. Cum ergo in parochiam « Gioia de Marsi » per
venisset, ibique, uti fere omnes testes deposuere, omnia invenisset spei 
atque expectationi contraria, nil mirum si statim redierit in parochiam 
Oricola. Unde ipse Episcopus, licet prius Dominicum obiurgaverit de tam 
subito mutatis animi consiliis, attamen, auditis quae Dominicus retulit 
de sua brevi commoratione in altera paroecia, illi permisit, imo voluit 
ut in pristinam suam parochiam remearet. Itaque dicendum non ita 
standum esse instrumento diei 2 Aprilis 1909, ut Dominicus De Angelis 
relinquere debeat parochiam Oricola. 

ACTA, vol. III, n. 4. — 31-3-911. 11 
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Ad secundum dubium quod spectat, animadvertendum est actionem 
de refectione damnorum totam fere pendere in casu a prima quaestione; 
an scilicet conventio sit executioni demandanda. At vidimus sac. De An
gelis iure suo usum fuisse, cum ad parochiam Auriculensem reversus 
sit et nullam iniuriam factam fuisse sac. Nitoglia; nullum enim ius ad 
eamdem parochiam habendam acquisivit. Si itaque hic ex agendi ratione 
Dominici aliqua fortasse damna passus fuit, haec certe ab eodem Do
minico reparanda non sunt, cum absque eius dolo et culpa sac. Nitoglia 
obvenerunt. Clara sunt verba cap. 9 Tit. XXXVI Lib. V, Decr. Greg. IX: 
« Si culpa tua datum est damnum vel iniuria irrogata, seu aliis irrogan-
« tibus opem forte tulisti, aut haec imperitia tua sive negligentia eve-
« nerunt, iure super his satisfacere te oportet, nec ignorantia te excusat, 
« si scire debuisti ex facto tuo iniuriam verisimiliter posse contingere 
« vel iacturam ». Quod confirmatur ex cap. 6 eiusdem tituli, in quo agitur 
de his, qui voluntarie damna inferunt. Neque dicatur praefata damna 
reparanda saltem esse ab Episcopo, hic enim iure suo et potestate ordi
naria usus fuit tum quando de Roma ad dioecesim vocavit Antonium, 
tum quando, in irritum, lapsa conventione 2 April. 1909, Dominicum in 
parochia redintegravit. Ceterum non omisit Episcopus sac. Nitoglia ad 
aliam parochiam regendam destinare. 

Quibus rite perpensis, Christi nomine invocato, Nos infrascripti Au
ditores de Turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis 
habentes, propositis dubiis respondemus ad I, Negative; ad II, Negative 
ad primam partem; ad secundam et tertiam provisum in prima. Ita decer
nimus, declaramus et definitive sententiamus. Quoad expensas iudiciales 
statuimus, ut sac. Antonius Nitoglia proprias tantum expensas subeat, 
firmo decreto R. P. Ponentis de patrocinio gratuito in favorem sac. Do
minici De Angelis. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et Ministris Tri
bunalium, ad quos spectat, ut exequutioni mandent hanc nostram sen
tentiam, et adversus reluctantes procedant ad normam sacrorum canonum, 
et praesertim G. 3, Sess. XXV, de Beform. Conc. Trid., iis adhibitis execu
tivis et coercitivis mediis, quae magis opportuna pro rerum adiunctis 
extitura sint. 

Romae, die 24 Februarii 1911. 

Guilelmus Sebastianeiii, Ponens. 
L. )$( S. Seraphinus Many. 

Franciscus Heiner. 
Sac. Tancredus Tani, Notarius. 
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SECRETARIA STATUS